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Q．“里川”と思う川は？ （自由回答） n＝394 

◇「四万十川」と答えた人が 12.4％で昨年同様トップ 

昨年同様トップは「四万十川」で 12.4％。また第 2 位は「多摩川」（6.6％）、第 3 位は「長良川」(6.1％)という結果

になりました。「荒川」（2.3％）については、昨年の圏外から今年は 7 位にランクインしました。 

居住地別で見てみると、中京圏は第 1 位「長良川」（16.8％）、第 2 位「木曽川」（15.0％）、第 3 位「四万十川」

（10.3％）。東京圏は第 1 位「多摩川」（12.4％）、第 2 位「利根川」（9.1％）、第 3 位「四万十川」（8.6％）で、昨年

と比べると順位の入れ替えこそあったものの、上位に選出された川は同様でした。一方、大阪圏では第 1 位の

「四万十川」（21.8％）は昨年と同様でしたが、それ以降は選出が変わりました。大阪圏においてはまだイメージ

が確立されていない様子がうかがえます。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

“里川”と思う川（居住地別） （単位：％） 

  東京圏 n＝186 大阪圏 n＝101 中京圏 n＝107 

1 多摩川 12.4  四万十川 21.8 長良川 16.8 

2 利根川 9.1  長良川 

信濃川 

千曲川 

2.0 

木曽川 15.0 

3 四万十川 8.6  四万十川 10.3 

 

Q．子供の頃の印象深いふるさとの風景は？ (10 択＋その他／複数回答)  n＝486 

◇第 1 位は「田んぼ」で昨年と変わらず 

子供の頃の印象深いふるさとの風景は、第 1 位「田んぼ」（47.3％）、第 2 位「山」（33.1％）、第 3 位「海」「小川」

（32.5％）という結果になりました。「小川」は前問であった“里川”のイメージが反映されているのかもしれません。 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

里川と思う川　（自由回答／単位：％）
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子供の頃の印象深いふるさとの風景（複数回答／単位：％）
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